
 

 

 

COMUNE DI CASTROREALE 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

 

COPIA      

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
   

N. 111 Del 01.12.2020  
 
 

 

OGGETTO: 
 
Destinazione  fondi  con  forme  di  Democrazia partecipata dell'anno 

2020. - Organizzazione - Atto di indirizzo.          

 

L’anno duemilaventi , addì uno  del mese di dicembre, alle ore  12,30 e segg., presso la sala delle adunanze del Comune, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, a seguito di regolare convocazione, si è riunita la 
Giunta Comunale con l’intervento dei signori: 
 

PORTARO ALESSANDRO SINDACO Presente 

SCLAFANI MARIA CONCETTA ASSESSORE Presente 

IMBESI PAOLO VICE SINDACO Assente 

RAPPAZZO GIUSEPPE ASSESSORE Presente 

TRIOLO CARMELO ASSESSORE Assente 

 PRESENTI N°    3 ASSENTI N°        2 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, supplente a scavalco, Dr Franco Filippo Miceli il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dr. Portaro Alessandro nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto, dando atto che , nell’attuale stato di 
emergenza, ha luogo nel rispetto delle disposizioni volte a contrastare e contenere  la diffusione del virus COVID 19 . 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che ai sensi dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91 e modificato 

dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno espresso: 
 

Il responsabile del servizio interessato,per la regolarità tecnica: Parere FAVOREVOLE 

Il responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile: Parere FAVOREVOLE 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi palesemente, in accoglimento della proposta che fa parte integrante 

del presente atto cui viene allegata unitamente ai citati pareri, 

 

DELIBERA 
 
1. di esprimere indirizzo politico - amministrativo finalizzato all’utilizzo della somma di € 

3.012,44 PER L’AREA TEMATICA C. (ARREDO URBANO E VERDE PUBBLICO);     
 
2. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Socio-culturale per la 
conseguente attività gestionale;  
 
Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente esecutiva.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

COMUNE DI CASTROREALE 
Città Metropolitana di Messina 

  

 
                        

SETTORE: SETTORE SOCIO CULTURALE 

         

Proposta n. 1004 del 30.11.2020 
 

Oggetto: Destinazione  fondi  con  forme  di  Democrazia partecipata dell'anno 2020. - 
Organizzazione - Atto di indirizzo.          

RELAZIONE 

 
Considerato che in base all’art.6, comma 1 della L. R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 
dell’art.6 della L. R. 9/2015 ss.mm. e ii., è fatto obbligo ai Comuni di spendere almeno il 2% delle 
somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la 
cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la restituzione delle somme non 
utilizzate secondo tali modalità;  
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 30/07/2018 con cui è stato approvato il 
regolamento che disciplina le forme di democrazia partecipata;  
 
Visto che per l’anno 2020 la somma destinata a forme di democrazia partecipata corrisponde a 
€10.041,45;  
 
Considerato che con delibera della Giunta Comunale n. 61 del 25.06.2020, esecutiva, sono state 
individuate le aree tematiche e la relativa ripartizione delle somme da destinare come di seguito 
riportate: 

a) EVENTI CULTURALI, RICREATIVI IL 30% PARI AD € 3.012,44 
b) TURISMO IL 40% PARI AD € 4.016,57  
c) ARREDO URBANO E VERDE PUBBLICO IL 30% PARI AD € 3.01,44 

 

VISTO L’AVVISO DEL SETTORE SOCIO-CULTURALE PROT. N. 6008/2020 PUBBLICATO ALL’ALBO 

PRETORIO E AFFISSO PER LE VIE DEL COMUNE DAL 20.07.2020 AL 10.08.2020 CON CUI SI AVVISA 

LA CITTADINANZA DELL’ATTIVAZIONE PER L’ANNO 2020 DGLI STRUMENTI DI DEMOCRAZIA 

PARTECIPATA PREVISTI DALL’ART. 6 DELLA L. R. N. 5/2014; 
 
CONSIDERATO CHE, ENTRO I TERMINI ASSEGNATI SONO PERVENUTE N. 3 SCHEDE PROGETTO 

RELATIVE ALLE AREE TEMATICHE B) E C);  
 
CONSIDERATO CHE, COME RISULTA DAL VERBALE REDATTO DAL CAPO SETTORE SOCIO-
CULTURALE  IN DATA 25 NOVEMBRE 2020, NON È PERVENUTO ALCUN PROGETTO RELATIVO 

ALL’AREA TEMATICA A. (EVENTI CULTURALI E RICREATIVI); 
 



 

 

VISTO CHE, DATA L’ATTUALE SITUAZIONE DI PANDEMIA DA COVID 19, NON È POSSIBILE 

SVOLGERE EVENTI CULTURALI E RICREATIVI IN PRESENZA;  
 
DATO ATTO CHE IL 30% DELLA SOMMA FISSATA CON LA SUCCITATA DELIBERA DI GIUNTA 

COMUNALE N. 61 DEL 25/6/2020 PER L’AREA TEMATICA A) PUÒ ESSERE DESTINATA ALL’AREA 

TEMATICA C);  
 

Visto l’O.A.EE.LL.della Regione Siciliana nonché la legislazione vigente. 

 

PROPONE 

 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di esprimere indirizzo politico - amministrativo finalizzato all’utilizzo della somma di € 

3.012,44 PER L’AREA TEMATICA C. (ARREDO URBANO E VERDE PUBBLICO);     
 
2. di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore Socio-culturale per la 
conseguente attività gestionale;  
 

       3.  di dichiarare la presente immediatamente esecutiva, stante l’urgenza di provvedere in 
merito. 
 
 
     
Il Responsabile dell’Istruttoria                                                                   L’Assessore 
F.to  Trovato Carmela Antonina    F.to  Prof.ssa Maria Concetta Sclafani   
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Oggetto: Destinazione  fondi  con  forme  di  Democrazia partecipata dell'anno 2020. 
- Organizzazione - Atto di indirizzo.          

 

PARERE TECNICO 
 
 
Il responsabile del settore rilascia il seguente parere: 
 

- SETTORE PROPONENTE: SETTORE SOCIO CULTURALE 
Parere in merito alla regolarità tecnica dell’atto (cioè alla verifica della conformità dell’atto alla normativa 
tecnica che regola la materia). 
 
Parere:FAVOREVOLE 
 
Data 30.11.2020 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE SOCIO CULTURALE 

F.to  RAO FRANCESCA 

 

Oggetto: Destinazione  fondi  con  forme  di  Democrazia partecipata dell'anno 2020. 
- Organizzazione - Atto di indirizzo.          

 

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO CONTABILE 

 
 

IL sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario  rilascia il seguente parere: 
 

- SETTORE TECNICO CONTABILE 
Parere in merito alla regolarità contabile. 
 

 Parere: FAVOREVOLE. 
 

 La proposta non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico finanziaria e/o sul 
patrimonio dell’Ente. 
 
Data 30.11.2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO CONTABILE 

 F.to DOMENICO TROVATO 
 



 

 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma: 
 

 Il Presidente 

F.to Dr. Portaro Alessandro 

 

L’Assessore Anziano 

F.to Prof. Sclafani Maria 

Concetta 
 

 Il Segretario Comunale 

F.to Dr Franco Filippo Miceli 
 

 
E’ Copia conforme per uso 
Amministrativo 
 
Lì, 01.12.2020 
 
 

 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dr Franco Filippo Miceli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione 
dell’Addetto, che la presente deliberazione: 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il giorno 01.12.2020 e vi rimarrà 
per 15 giorni consecutivi. 
Lì, 01.12.2020 
 

L’Addetto 
 

___________________ 

 Il Segretario Comunale 
F.to Dr Franco Filippo Miceli 

 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 01.12.2020 al 
16.12.2020 senza opposizioni. 
 

L’Addetto 
 

___________________ 

 Il Segretario Comunale 
 
 

 
 

 
 CRTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________; 
 

 
 
lì, _______________ 

 Il Segretario Comunale 
 

_________________________ 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
AI SENSI DELL’ART. 12 COMMA 2 DELLA L.R. 3.12.1991 N° 44 

 
 
Lì 01.12.2020 

 
Il Segretario Comunale 

F.to Dr Franco Filippo Miceli 

 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale__________________ 
 
 
 
 

 
 

Lì ________________ 

Il Segretario Comunale 
 

_______________________ 
 
 

 

 

La presente deliberazione è stata trasmessa per 
l’esecuzione all’ Ufficio _________________; 
 
lì, _________________ 
 

Il Responsabile dell’Ufficio di Segreteria 
 

___________________________ 

 


